
RESOLUÇÃO N° 3.924-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

Ministério da Educação 

UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO 

MARANHÃO 
 

   

 

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 

 

 

Homologa Projetos de Extensão. 

 

 

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que 

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS): 

I. Núcleo de Apoio ao Paciente Psiquiátrico, coordenado pela 

Professora Sâmia Jamile Damous Duailibe de Aguiar Carneiro Coelho, 

do Departamento de Medicina I; 

II. Aleitamento materno: promoção, proteção e apoio, coordenado 

pela Professora Eremita Val Rafael, do Departamento de Enfermagem; 

III. Saúde nos eixos: letramento em saúde através das mídias, 

coordenado pelo Professor Jorge Antonio Meireles Teixeira, do 

Departamento de Medicina I; 

IV. Atendimento odontológico multidisciplinar a crianças e 

adolescentes com traumatismo dental, coordenado pelo Professor Pierre 

Adriano Moreno Neves, do Departamento de Odontologia II; 

V. ANATOMYEASY: facilitando o estudo da anatomia, em 

ambiente escolar, através do ensino teórico e prático, coordenado pela 

Professora Adriana Oliveira Dias de Sousa Morais, do Departamento de 

Morfologia; 

VI. Ensino Fundamental e Médio em contato com saberes médicos 

aplicados ao cotidiano, coordenado pela Professora Francisca Luzia 

Soares Macieira de Araújo, do Departamento de Medicina I; 

VII. Educação em fotoproteção para escolares, coordenado pelo 

Professor Rafael Antonio Freire Carvalho, do Departamento de 

Medicina I; 

VIII. Ambulatório de Assistência ao Paciente Asmático, coordenado 

pela Professora Byanka Teles Menezes, do Departamento de                

Medicina I; 



RESOLUÇÃO N° 3.924-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 2 

 

 
 
Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA 
CEP 65.000-000 
 
 

IX. Podcast Anatomycast como ferramenta de ensino aprendizagem 

interdisciplinar: projeto de extensão universitária da disciplina de 

Anatomia Humana, coordenado pela Professora Adriana Oliveira Dias 

de Sousa Morais, do Departamento de Morfologia; 

X. Educação em saúde na comunidade como estratégia de aumento 

à adesão ao tratamento de doenças cardiovasculares, coordenado pelo 

Professor Francisco das Chagas Monteiro Junior, do Departamento de 

Medicina I; 

XI. FloreSER: vida e esperança na luta para o enfrentamento contra a 

violência de gênero, coordenado pela Professora Cristiane Rêgo 

Oliveira, do Departamento de Ciências Fisiológicas; 

XII. Acompanhamento da implementação do Programa de Controle 

Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, nas instituições da área da 

saúde, em São Luís-MA, coordenado pela Professora Klítia de Jesus 

Saraiva Garrido, do Departamento de Saúde Pública; 

XIII. Acompanhamento da implantação e implementação da norma 

regulamentadora NR 32 – do Ministério do Trabalho e Emprego, nas 

instituições da área da saúde, em São Luís-MA, coordenado pela 

Professora Klítia de Jesus Saraiva Garrido, do Departamento de Saúde 

Pública; 

XIV. Ambulatório de cuidados primários em pediatria, coordenado 

pela Professora Gabriella Miranda Martins, do Departamento de 

Medicina III; e 

XV. Liquens GO!, coordenado pelo Professor Leonardo Teixeira Dall 

Agnol, do Departamento de Biologia. 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA 


		2025-07-10T14:19:12-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320




